
 

 

Pubblicato sul BURC della Regione 
Calabria 
N________________del______________ 
 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
Settore n.4 

"Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia" 
 
 
     

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE 
      
 
 
ASSUNTO  IL    30.10.2017        PROT. N. 943 
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 
N.   12202                    del  03.11.2017 
 
 
 
Oggetto: Avviso Biblioteche di cui al DDS n.12390 del 11.11.2015. Liquidazione saldo  di  € 2.874,61 in 
favore della biblioteca comunale di Monasterace .         
 

 
         
                                                                                 Vista l’istruttoria si attesta la regolarità dell’atto 
 
                                                                                           Il Funzionario Responsabile  
                                                                                             Dr.ssa Domenica Tallarico                                                

 
 
 

 
 
 
 
                               
 
                                                                                     
 

 

 

 

 

Settore Ragioneria 

Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D. 
lgs. 118/2011 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta 
che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 



 

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
PREMESSO CHE  
 

 con DDS n.12390 del 11.11.2015 è stato approvato l’ Avviso Pubblico per la realizzazione di 
interventi finalizzati a sostenere il finanziamento delle Biblioteche calabresi degli Enti Locali, dei 
Sistemi Bibliotecari e delle Biblioteche riconosciute di interesse locale con D.P.G.R avente una 
dotazione finanziaria pari ad euro 283.512,00 (impegno di spesa n. 3569 del 2015); 

 con nota prot. n. 0008087 del 14 gennaio 2016 è stata nominata la Commissione di valutazione 
delle domande di contributo;  

 con  DDS n.2736 del 16 marzo 2016 è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a 
valutazione nonché l’elenco dei progetti esclusi dalla valutazione;  

 stante la dotazione finanziaria originaria dell’Avviso, risultavano finanziabili unicamente i primi 
venti progetti della graduatoria di  merito per un importo complessivo di 282.104,44 euro;  

 con DGR n. 71 del 2 marzo 2016 è stato previsto di utilizzare una parte ( € 182.000,00) dello 
stanziamento 2016 del capitolo U5201026101 per finanziare i progetti di incentivazione alla 
lettura utilmente collocati nella graduatoria di  merito dell’Avviso summenzionato che erano 
risultati non finanziabili per mancanza di risorse disponibili e  che “abbiano riportato un punteggio 
non inferiore a 70 punti”;   

 con DDS n. 3100 del 25 marzo 2016 è stato, di conseguenza, disposto lo scorrimento della 
graduatoria di merito finanziando ulteriori 13 progetti ( fino al n. 33 precisamente) ed approvato lo 
schema di adesione ed obbligo da far sottoscrivere ai soggetti beneficiari del contributo; 

 Il progetto presentato dal Comune di Monasterace, collocato nella posizione n.30 della 
graduatoria di merito (punteggio attribuito 76/100) è stato, pertanto, ammesso a contributo per un 
importo di € 11.086,3; 

 con decreto n.7284 del 23.06.2016 è stata liquidata al Comune di Monasterace la somma di € 
7.760,41, pari al 70% del contributo assegnato; 

 

VISTO L’Atto di Adesione ed Obbligo sottoscritto dal Comune in parola, finalizzato a regolare le modalità 
di gestione, erogazione e rendicontazione della somma spettante per il progetto sopra detto; 
 
PRESO ATTO della documentazione contabile amministrativa prodotta dalla biblioteca comunale di 
Monasterace con la quale la stessa ha rendicontato le spese sostenute per un importo complessivo di € 
14.389,42; 
 
CONSIDERATO che la spesa rendicontata risulta inferiore a quella fissata per la realizzazione del 
progetto, pari ad € 15.000,00; 
 
RITENUTO di dover rideterminare l’importo complessivo del progetto secondo l’esito della suddetta 
verifica amministrativa, in misura pari ad € 14.389,42 a fronte del quale l’importo del contributo pubblico 
concesso risulta di € 10.635,02; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare a favore della citata biblioteca la somma di € 2.874,61 pari al 
saldo finale del contributo concesso, per come sopra rideterminato, in quanto si sono realizzate le 
condizioni stabilite per la liquidazione delle spese;  
 

RICHIAMATO il Codice Unico di Progetto F16G16000370002; 
 

VISTI 

 la liquidazione n.10517 del 26.10.2017 generata telematicamente e allegata al presente atto;  

 l’art.43 della L.R.8/02; 
 



 

 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della L.R.47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto 
trova copertura sulla competenza del capitolo del bilancio regionale n U5201026103 per l’importo di € 
2.874,61 , impegno reimputato n.2768/2017 (ex impegno n.1790/16); 
 
RICHIAMATE 

 Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 43 Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 

 Legge Regionale 27/12/2016, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 45 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2017 – 2019;  

 la dgr n. 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019 (artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 
118); 

 la dgr n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2017 - 2019 (artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118); 
 

VISTI 

 il D.lgs n.118 del 2011, art.57 e ss. 

 l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i. 

 la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza; 

 la Legge Regionale n.08/2008 nonché la Legge regionale n.40/08; 
 il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 

 l'art. 45 della L.R. n. 8/02 sull'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria; 

 la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
 la L.R. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" ; 
 la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 

accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 
 

VISTI altresì 
 la DGR n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della 

Giunta Regionale” con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento 
delle funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione, Cultura; 

 la DGR n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

 le DGR n. 269 e n. 271 del 12.07.2016 ad oggetto rispettivamente “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio 
Dirigenti” Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; la Legge Regionale 27/12/2016, n. 44 ad 
oggetto, “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 ad oggetto “ Bilancio di previsione finanziario dellaRegione 
Calabria per gli anni 2017-2019; 

 la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente 
Generale reggente del dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia 
Tallarico ;    

 il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16/01/2017 con il quale  è stato conferito 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, 
Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;  

 la delibera di Giunta Regionale n. 127 del 30/03/2017 con la quale è stato  prorogato alla dott.ssa 
Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni 
Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;   

 il DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie”; 

 
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario responsabile che attesta la regolarità dell’atto: 
 

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2016-44_2016-12-27.pdf


 

 

DECRETA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero,di: 
 
Liquidare al Comune di Monasterace, salva compensazione ex DGR n.370/2015, la somma di € 
2.874,61 pari al saldo finale del contributo assegnato, gravando l’onere sul capitolo n. U5201026103 del 
bilancio regionale 2017 ,impegno reimputato n. 2768/2017 (ex imp.n.1790/2016) per la realizzazione del 
progetto approvato; 
Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore del Comune di 
Monasterace accreditando la somma di € 2.874,61  in quanto si sono realizzate le condizioni stabilite 
all’art. 45 della L.R.n.8/02 per la liquidazione della spesa;  
Attestare che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 /2011, l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201026103 del bilancio regionale 2017 che 
presenta sufficiente disponibilità; 
Disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.lgs n.33 del 14.03.2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 
quale notifica al beneficiario. 
 
 
 
 

 
 
 
                                                             IL DIRIGENTE GENERALE              
                                                                              Dr.ssa Sonia Tallarico  

http://www.regione.calabria.it/

